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ASTRONAUTAI VAIKŠTO IR DIRBA MĖNULYJE
KENNEDŽIŲ DINASTIJOS KŪRĖJAS
BOSTONAS. — Antradienį, po ilgos ligos miręs Joseph Ken

nedy buvo diplomatas, milijonierius ir, svarbiausia, politikų di* 
nastijps gamintojas, dviejų senatorių ir vieno prezidento tėvas. 
Jis pats neslėpė, kad jis savo sūnus stumte stūmė į politiką. Tu
rėdamas daug ir įtakingų pažįstamų politikų, biznierių tarpe jis 
tai galėjo padaryti. Pirmiausia senasis Kennedy norėjo į politiką 
įstumti savo vyriausią sūnų Josephą. Kai tas žuvo Antrajame 
Pasauliniame kare, jis pradėjo kalbinti Johną. Jau šiam, tapus 
kongreso nariu, jo tėvas įtikino, kad jis kandidatuotų į senatą..

Vėliau prezidentu tapęs JF 
Kennedy kalbėjo; “Tai buvo lyg 
pašaukimas į kariuomenę. Ma
no tėvas norėjo, kad jo vyriau
sias sūnus būtų politikoje. “No
rėjo” — nėra tinkamas žodis. 
Jis to reikalavo. Jūs pažįstate 
mano tėvą”.

Kada vienas sūnus buvo jau 
prezidentu, kitas — Robertas- 
valstybės prokuroru, tėvas jiems 
kalbėj*o: “Jūs abu turite, ko no
rėjote, dabar reikia padėti Ted
dy (Edwardui). Aš darysiu vis
ką, kad jis pasiektų, ko nori”.

Senasis Kennedy savo turtus 
.sukrovė (apie 500 milijonų dol.) 
spekuliuodamas akcijomis, im
damasis pramogų biznio, teat
rų, degtinės importavimo, že
mės supirkinėjimais, žibalo vers
mių išnaudojimu. Jis sugebė
davo pigiai pirkti, brangiai par
duoti. Kai kurie jo kritikai lai
kė ji neskrupulingu, šaltu, su 
priemonėmis nesivaržančiu biz
nieriumi.

Jo politinė karjera prasidėjo 
su prezidento Roosevelto išrin
kimu. Jis rėmė Rooseveltą, nors 
judviejų politinės idėjos daug 
kur nesutapo, o prez. Roosevel- 
to žmona Kennedžio gerokai ne- 
mėgusi. Jam esant ambasado
riumi Londone britų premjeras 
Chamberlainas pasidavė Hitle
rio reikalavimams Muenchene. 
Kennedy gynė britų politiką ir 
keliose kalbose pasisakė už su
sitarimą su .Hitleriu. Kennedy 
bijojęs karo, nes tas galėjęs pa
kenkti bizniui. Tokie pareiški
mai sukėlė nemažą kritiką ir 
Kennedy po dviejų metų buvo 
iš Londono atšauktas. 1938 me
tais pasakytoje kalboje (Jose- 
phas Kennedy pareiškė: “Pa
saulis yra pakankamai didelis 
diktatūroms ir demokratijoms 
kartu gyventi be karo”.

Kada John F. Kennedy pirmi
niuose rinkimuose kandidatavo 
į kongresą, kaip demokratas iš 
Massachusetts, jis nebuvo nei 
registruotas demokratas, nei 
Massachusetts legalus reziden
tas, bet iš dešimt kandidatų, ži
nomų demokratų, jis buvo išrink
tas, tėvui pasistengus.

Spekuliacija JAV 
doleriais Vietname
WASHINGTONAS. — Bu

vęs Amerikos diplomatas Pietų 
Vietname Robert Parker paliudi
jo senato komitete, kad Pietų 
Vietname vyksta gyva spekulia
cija Amerikos doleriais. Ją vyk
do net iš Indijos atvykę speku
liantai, Hong Kongo bankų at
stovai ir įvairūs nesąžiningi 
amerikiečiai, kiti pabėgę iš ka
riuomenės.

Sakoma, kad nelegalus dolerių 
supirkimas per metus siekia 
apie 150 milijonų dol. Spekulia
cija daro žalos amerikiečių pa
stangoms Pietų Vietname sta
bilizuoti Vietnamo ekonomiką, 
kovoti prieš infliaciją.

Spekuliacija žydi dėl to, kad 
oficialus dolerio kursas yra daug

WASHINGTONAS. — Sena- 
to užsienio reikalų komitete pa
aiškėjo, kad Amerika išleido 39 
milijonus dolerių mažai, 2,200 
kareivių grupei paruošti ir pa
siųsti iš Filipinų. į Pietų Vietna
mą, kur tas dalinys eina staty
bos bataliono pareigas. Senato
rius Fulbrightas tvirtina, kad 
Amerikos vyriausybė tuos pi
nigus išleido, norėdama įrodyti, 
jog Filipinai kovoja prieš komu
nizmą Vietname, nors pati Fili
pinų vyriausybė tam batalionui 
nedavė nė ketvirtos dalies to, ką 
davė Amerika.

DETROITAS. — Naujų auto
mobilių šiemet parduodama daug 
mažiau. Vien lapkričio mėn. 
bus pastatyta 173,000 mažiau 
automobilių, negu pernai, gruo
džio gamyba sumažinta 45,000, 
sausio — 96,000 mažiau, negu 
pernai.

HONG KONGAS. — Komu
nistinėje Kinijoje šį rudenį bu
vęs geras derlius. Ypač gerai 
užderėję javai ir medvilnė. Val
džia ragina valstiečius atiduo
ti perteklių valdžiai, atsargoms 
karo atveju sudaryti.

HELSINKIS. — Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos ambasados va
kar surengė bendrą priėmimą 
dabar Suomijoje vykstančių de
rybų delegacijoms, Suomijos pa
reigūnams ir kitiems svečiams. 
Dalyvavo apie 200 svečių. Iš
laidas pasidalijo abiejų kraš
tų ambasadoriai per pusę.

SIDNĖJUS. — Australijos 
policija nutarė nutraukti bylą 
prieš Amerikos diplomato sūnų, 
kuris atvežė Australijon tris su 
puse svaro marijuanos ir opiu
mo.

Senatorius Smith 
pakeitė nuomonę 
WASHINGTONAS. — Artė

jant senate balsavimo dėl tei
sėjo Clement Haynsworth kan
didatūros dienai, dar keli sena
toriai pasisakė už jo paskyri
mą j Aukščiausiąjį Teismą. Vie
nas jų yra Illinois sen. Ralph 
Smjth, kuris buvo gubernato
riaus paskirtas į mirusio sen. 
Dirkseno vietą. Prieš šešias sa
vaites sen. Smith kalbėjo, kad 
jis balsuosiąs prieš Haynswor- 
thą. Kiek vėliau jis pareiškė dar 
neapsisprendęs. Dabar senato
rius spaudos konferencijoje pa
reiškė balsuosiąs už prezidento 
Nixono kandidatą, nes to norį 
Illinois žmonės.

Senato balsavimas turėtų bū
ti penktadienį. Kai kurie sena
toriai tą dieną negalės būti Wa
shingtone. Vienas tokių, kuris 
balsuotų prieš teisėją Hayns- 
worthą, sen. Edward Kennedy 
tą dieną dalyvaus savo tėvo lai
dotuvėse.

IŠ VISO PASAULIO

Praėjusios savaitės demonstracijose prieš Vietnamo karą dalyvavo įvairiy pažiūru amerikiečiai. 
Vis dėlto, dominavo prokom.’fnistinės nuotaiku, kaip matoma iš šios fotografijos, kur matoma 

Viet Congo vėliava, o dešinėje — sudarkyta JAV vėliava su širdelėmis vietoj žvaigždžiy.

PERTVARKYMAI RUSŲ KARIUOMENĖJE 
Nauja apygarda Kinijos pasienyje

MASKVA. — Sovietų gyvenimo stebėtojai, skaitydami re
voliucijos minėjimų aprašymus sovietų spaudoje, pastebėjo naują 
pertvarkymą sovietų kariuomenės apygardose. Neperseniausiai 
buvo įsteigta nauja apygarda, pavadinta Centrine Azijos Karine 
Apygarda, kuri apima Kazachstaną, Kirkiziją ir Tadžikistaną. 
Apygardai vadovauti paskirtas generolas Nikolai Liaščenko. Nau
joji apygarda apima apie 1,000 mylių pasienio su komunistine 
Kinija.

žemesnis už juodosios' rinkos 
kursą. Vyriausybė už dolerį mo
ka 118 piastrų, o spekuliantai 
už dolerį duoda iki 200 piastrų.

Naujoji apygarda įsteigta, 
matyt, ryšium su įtempimu ki
nų pasienyje. Apygardos cent
ras yr^ Kazachstane, Alma Ata 
mieste, nepertoliausiai nuo Ki
nijos sienos.

Anksčiau minėtos trys respu
blikos įėjo į Turkestano ir Uz
bekistano karinę apygardą, ku
ri dabar atskirta. Turkestano 
sostinėje Taškente revoliucijos 
dienos paradą priėmė buvęs gen. 
Liaščenkos pavaduotojas gen. 
Belonožko, kuris pranešimuose 
vadinamas “einančiu komendan
to pareigas Turkestano karinėje 
apygardoje”. Tas rodo, kad 
Liaščenko perkeltas į naujai įs
teigtą apygardą dar neseniai, 
nespėta paskirti dar naujo vir
šininko jo vieton.

Kinijos pasienyje sovietai pa
darė ir daugiau pakeitimų. Rug- 
piūčio mėnesį Tolimųjų Rytų 
Karinės Apygardos viršininku 
buvo paskirtas raketų specialis
tas gen. Vladimir Tolubko, pa
keitęs šarvuočių specialistą Ole
gą Losaiką. Tas pakeitimas da
vė progą “sovietologams” spė
lioti, kad Kremlius siunčia į 
Kinijos pasienį daugiau raketi
nių dalinių.

Sovietai neseniai pakeitė ir 
savo kariuomenės vadą Rytinėje 
Vokietijoje. Maršalas Piotr Ko- 
ševoj buvo pakeistas generolu 
Viktoru Kulikovu.

NIAGARA FALLS. — Atei
nantį antradienį Niagaros kriok
lio vanduo bus paleistas sena va
ga.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Lietuvis Juozas Rachunas 

laimėjo 27-tame rajone rinki
mus į konstitucinę konvenciją. 
Praėjo daug nepartinių kandi
datų. Daug kur demokratų par
tijos kandidatai pralaimėjo ir 
atrodo, kad konvencijoje bus 42 
demokratai, 51 respublikonas, 
21 nepartinis. Tarp laimėjusių 
yra mero Daley sūnus Richard 
M. Daley, pagarsėjęs kovotojas 
už “kaimynystės blokus” kuni
gas Francis Lawlord, žinomas 
negrų veikėjas Al Raby. Kon
vencijos rinkimuose dalyvavo 
mažai balsuotojų, tik apie 33%.

♦ Prezidentas Nixonas ir Ja
ponijos premjeras Šato parei- 
kė viltį pradėdami derybas, kad 
visi klausimai bus išspręsti 
abiem pusėm palankia ir nau
dinga prasme.

♦ Čikagos Darbininkų Fede
racija paskelbė boikotą General 
Electric bendrovės gaminiams, 
paremdama streikuojančius tos 
bendrovės darbininkus.

♦ Rytų Vokietijos diktatorius 
Walter Ulbricht su delegacija 
rengiasi važiuoti į Maskvą, kur
bus iš pagrindų peržvelgta ko

munistų politika Vakarų Vokie
tijos atžvilgiu.

♦ Astronautai, sekdami nu
rodymus iš žemės, bandė patai
syti Mėnulyje sugedusią televi
zijos kamerą. Mėnulyje pasta
tyti penki aparatai jau pradėjo 
siųsti į žemė žinias.

Vokiečių partijoj 
iškyla jaunimas

MAIZAS. — Vakarų Vokieti
jos krikščionių demokratų su
važiavimas išrinko savo partijos 
pirmininku buvusį kanclerį Kur
tą Kiesingerį. Už jį balsavo 386 
atstovai, prieš balsavo 51 ir 33 
susilaikė nuo balsavimo.

Nors partija rinkimuose ne
gavo pakankamai balsų, kad ga
lėtų sudaryti vyriausybę, visi 
kalbėtojai pabrėžė, kad partija 
liko didžiausia Vakarų Vokieti
jos politine jėga, laimėjusi 46.1 
nuošimtį visų balsų.

Partijos vadovybėn buvo iš
rinkti keli jauni partijos veikė
jai. Jų tarpe tikriausia yra ir 
būsimas Vokietijos kancleris, 
jei partija kada laimės rinkimus. 
Tarp naujų partijos “žvaigž
džių” yra Gerhard Stoltenberg, 
buvęs paskutinės vyriausybės^ 
sveikatos ministeris. Už jį j 
centro komitetą balsavo 451 at
stovas,. t', y. daugiau, negu už 
Kiesingerį. Kitas, daugiau už 
buvusį kanclerį gavęs balsų bu
vo Helmut Kohl, Reinlandijos 
premjeras ir Hans Katzer, bu
vęs darbo ministeris. Gan po
puliarus partijos suvažiavime 
buvo ir Rainer Barzel, parlamen
tarinės grupės vadas.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai sutiko duoti lėšų dviem 
buv. prez. Johnsono istorinėm 
vietom nupirkti. Abi yra Texas 
valstijoj. Viena — kur John- 
sonas gimė, o kita — namas, 
kur jo šeima gyveno Johnson Ci
ty.

Prašo įstatymo 
prieš marijuana

WASHINGTONAS. — Vyriau
sybė visai netikėtai kreipėsi į 
kongreso komitetą, prašydama 
skubiai pravesti Įpagriežtintus 
įstatymus prieš marijuanos var
tojimą. Teisingumo departa
mento pravesti tyrimai esą pa
rodę, kad šviežia marijuana, 
auginta Amerikoje yra pavo
jingesnė, negu buvo anksčiau 
galvota. Meksikos marijuana 
prarandanti dalį savo kenksmin
gumo tolimame kelyje, trans
porto metu.

Iki šiol marijuanos vartoji
mas1 ar jos turėjimas buvo, pa
lyginti, lengvai baudžiamas. 
Toks buvęs Harwardo profeso
rius Timothy Leary išsisuko nuo 
bausmės už marijuanos turėji
mą, nes jis buvo kaltinamas ne
sumokėjęs mokesčių už atvežtą 
iš Meksikos marijuana. Kada 
jis teisme įrodė, kad jis iš nie
kur marijuanos nevežė, bet už
augino Amerikoje, Aukščiausias 
Teismas jo bylą panaikino. Atei
tyje norima marijuanos bylas 
atjungti nuo mokesčių įstaty
mų ir jas spręsti prekybos įs
tatymų pagrindu.

Ką daryti su 
senais arkliais?

LONDONAS. — Neseniai bri
tų spaudoje buvo daug rašoma 
apie karalienės pajamas ir pa
sireiškiančią pinigų stoką. Da
bar karšti ginčai kilo dėl karališ
kosios kavalerijos arklių, kurie, 
sulaukę seno amžiaus, siunčiami 
į skerdyklas, kur jie pavirsta 
arkliena, naudojama eksportui 
ir namų vartojimui.

Karališkoji Draugija Prieš 
žiaurumą Gyvuliams siūlo se
nus karinius arklius apgyven
dinti privačiuose ūkiuose, kur 
jie galėtų ramiai baigti savo die
nas žaliose ganyklose. {Gynybos 
ministerijos specialistai tvirtina, 
kad Karališko dvaro arkliams 
nepatiks kaimo gyvenimas. Ark
liai pripratę prie kareivių, prie 
vienas kito. Jie pamėgę miesto 
triukšmą, paradus, sargybų kei
timo ceremonijas. Daug huma
niškiau esą juos paskersti, negu 
kankinti provincijos ganyklose.

Kasmet karališkoji kavaleri
ja “atleidžia” iš tarnybos apie 
60 arklių. Iš viso karalienės 
dvaro kavalerija turi 246 ark
lius. (Prancūzijoje arklienos pir
kliai gauna iki 1:80 dol. už sva
rą. Vienas pulkininkas pareiš
kė, kad būtų juokinga mokėti 
seniems arkliams senatvės pen
sijas. Daug geriau esą juos su
valgyti.

♦ Italijoje vakar buvo gene
ralinis streikas, paskelbtas 24- 
ioms valandoms. Susisiekimas, 
prekyba ir produkcija sustojo vi
same krašte. Darbininkai rei
kalauja pigių, naujų butų.

APOLLO ASTRONAUTAI NUSILEIDO
Į TIKSLIAI APSKAIČIUOTĄ TAŠKĄ
HOUSTONAS. — Vakarykščias Apollo astronautų nusileidi

mas Mėnulyje nesukėlė pasaulyje tokio didelio susidomėjimo, 
kaip pirmoji kelionė į Mėnulį. Viso pasaulio spauda šį žygį pa
minėjo, tačiau arba mažesnėmis antraštėmis, arba net viduri
niuose puslapiuose. Maskvos “Pravda” davė mažą paragrafą, 
pranešdama, kad “Astronautai Charles Conrad ir Alan Bean nu
sileido ant Mėnulio paviršiaus”. Kiti šios kelionės įvykiai sovietų 
spaudoje buvo aprašomi viduriniuose puslapiuose, kada didžiuliai 
straipsniai aprašinėjo sovietų “raketų jėgų ir artilerijos dieną”.

Pats nusileidimas puikiai pa
vyko, nes astronautai tiksliai nu
tūpė į numatytą vietą, apie 215 
jardai nuo Mėnulyje keli metai 
esančio erdvėlaivio “Surveyor 3”. 
Abu astronautai buvo linksmoje 
nuotaikoje, daug juokavo. Iš
lipdamas iš erdvėlaivio Conrad 
pastebėjo, kad gal astronautui 
Armstrongui šis žingsnis ir ne
buvo didelis, bet “man jis buvo 
ilgas”. Kaip žinoma, Conradas 
yra žemo ūgio ir jam galėjo bū
ti sunkumų pasiekti Mėnulio pa
viršių nuo paskutinio kopėčių 
laiptelio.

Vienintelis nepasisekimas bu
vo su televizijos kamera, kuri tu
rėjo rodyti spalvotus Mėnulio 
vaizdus. Pb pirmų kelių minu
čių veikimo, kamera sugedo ir 
nebebuvo jokių vaizdų. Ir prieš 
tai paveikslai buvo labai neaiš
kūs. Visas susisiekimas su že
me po to sugedimo vyko radijo 
bangomis.

Conradas išlipo ant Mėnulio 
5:40 vai. Čikagos laiku, apie 
pusę valandos vėliau, negu bu
vo numatyta.

Besileisdamas astronautų lai
vas sukėlė didelį debesį dulkių, 
daugiau negu jų buvo Apollo 11 
nusileidimo metu.

Šiandien astronautai pradės 
savo antrąjį pasivaikščiojimą 
po Mėnulį. Jie vėl, kaip vakar, 
rinks Mėnulio akmenų ir dulkių 
pavyzdžius, išims iš Surveyor 
kai kurias dalis ir aparatus. Su
grįžę į laivą, astronautai 10:23 
iš ryto pasikels nuo Mėnulio ir 
susijungs su Gordono vairuoja
mu komandos laivu. Kelias va
landas po susijungimo bus fo
tografuojamas Mėnulio pavir
šius, o penktadienį Apollo 12 
po pietų pradės kelionę į Žemę, 
kur numatoma nusileisti 1,950 
mylių nuo Havajų, pirmadienį 
apie 4 vai. po pietų.

Čekoslovakijoj 
tęsiami valymai

PRAGA. — Čekoslovakijos 
švietimo ministeris Jaromir 
Hrbek paskelbė, kad mokytojų 
grupė pradėjo ruošti Čekoslova
kijos mokykloms naujus vado
vėlius, kurie bus išvalyti nuo 
kenksmingos medžiagos, bus 
paremti faktais ir duos mokyto
jams ir mokiniams “tikrą pa
veikslą”. šis pranešimas rodo, 
kad naujieji partijos vadai rim
tai pasiryžę įvykdyti Maskvos 
įsakymą “normalizuoti” visą Če
koslovakijos gyvenimą, ir už
tempti jį ant Maskvos “kurpa- 
liaus”.

Svarbi Partijos Aukštesnioji 
Mokykla, kurioje paruošiami 
valdžios žmonės, gavo naują di
rektorių. Dabar juo bus Vaclav 
Kves, anksčiau buvęs čekoslo- 
vakijos-Sovietų Sąjungos drau
gystės Sąjungos pirmininkas. 
Toj mokykloj dėstomi dalykai 
paremti Maskvos naujomis gai
rėmis.

KENOSHA. — Automobilių 
unijos atstovai pradėjo vėl de
rėtis su American Motors ben
drove. Jų streikas vyksta jau 
mėnuo laiko.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Vėl tarėsi LF vaįininkai

Pasitarimas turėjo prasidė
ti 12 vai., o prasidėjo 12:50. Už
tat bebuvo laiko posėdžiauti vos 
45 minutės, nes jau ant kulnų 
lipo Vlado šlaito poezijos reči
talis. Toks vienas kito nesugau- 
dymas įvyko todėl, jog Lietuvių 
namuose buvo skautų iškilminga 
suėiga ir viskas ūžė, kaip bičių 
avily. Vis dėlto, daugumą va
jaus narių pirmininkas Vytau
tas Kutkus sugaudė. Viso posė
dyje buvome aštuoni vyrai.

Darbotvarkėje buvo /keletas 
svarbių dalykų: naujų komiteto 
narių pristatymas, 1970 m. va
sario 22 d. Lietuvių namuose 
rengsimo pobūvio aptarimas, va
jaus ir seniūnų reikalai, aukų 
rinkimas per laidotuves, loteri
jos klausimas ir dar porą stan
dartinių.

V. Kutkus su neslepiamu 
džiaugsmu pranešė, jog 4 nauji 
nariai į LF Detroito vajaus ko
mitetą buvo surasti, štai jie: dr. 
(Povilas šepetys, Vincas Tamo
šiūnas, Vacys Urbonas ir My
kolas Vitkus. Esą, buvę kal
binti dar kiti keturi, pereitam 
posėdyje pasiūlyti (Elzbieta 
Pšurazienė, Juozas Briedis, An
tanas Sukauskas ir česys šadei- 
ka), bet jie tuo tarpu dar nesu
tikę ateiti. Taigi, dabartinis va
jaus komitetas jau susideda iš 
12 narių.

Greitomis buvo nutarta, jog 
dėl pareigų su kiekvienu vajaus 
k-to nariu pirmininkas susitars 
individualiai, telefonu. Gerokai i 
buvo pagvildentas vasario mėne
sio pobūvis — vaišės, nuo pro
gramos iki šeimininkių. Tik da
bar apie tai skelbti dar peranks- 
ti.

niuotą, margu, kaip ir mes, švar
keliu, juodomis kelnėmis, gels
vais marškiniais ir rusvu kak
laryšiu. Visiškai ne poetiškos 
išvaizdos...

Jo tarimas labai jau aukštai
tiškas, su visom ilgosiom yyyyy, 
su ištęstais maaaano, taaavo, 
saaavo. Interpretacija nuo blo
gokos iki visai geros, pagal ūpą 
vienam ar kitam eilėraščiui. Ne
begaliu pasakyti, ar turėjo ant 
stalo visus septynius savo rin
kinius, ar tik šešius, bet paskai
tė iš visų, kuriuos turėjo. K. 
Keblio paprašytas ištverti bent 
pusvalandį, jis ištvėrė arti va
landos.

Kritikų apšautas (ne visų) 
kaip prozaiškiausias iš mūsų 
poetų. Vladas šlaitas vis dėlto 
skaitytojo emocijas sukelia la
biau, negu daugelis grynųjų ly
rikų. Gal todėl taip, kad visa 
eilė lyrikų yra labai vienas ki
tam panašūs, vienas kitą seka, 
kartoja, tvirtai įsikibę ritmo ir 
rimų. Vladas šlaitas gi yra ori
ginalas. Jis filosofuoja apie gy
venimą ir mirtį, apie vyšnias ir 
obuolius, liečia patriotines ir re
ligines temas, visur baltosiomis 
eilėmis, dažnai eilėraštį išdrož- 
damas vienu ketureiliu posme
liu, ar penkiaeiliu vienu sakiniu, 
neįspraudžiamu į jokias eilėdaros 
taisykles, o tačiau tokiu liaudiš
ku, tautosakišku. Pavyzdžiui, 
“žolynėlis”:

Moratoriumo ir demonstracijų priešai Washing one turėjo savo pasirodymą. Buvo pasirašyta 
peticija, pritarianti Vyriausybės politikai Vietname.

Netikėtai didelis VI.
Šlaito pasisekimas

Gal todėl, kad jo poezija kiek 
kitokia, negu eilės žinomų dai
liojo žodžio atstovų; ar gal to
dėl, kad svetys atvyko net iš An
glijos. — Vlado šlaito poezijos 
popietėn Dieviškos Apvaizdos 
parapijos salėje lapkričio 16 die
na atsilankė neįtikėtinai didelė 
minia. Pagal parduotus bilie
tus atrinkome, jog būta net apie 
130 žmonių!

Dr. Kęstutis Keblys, pasireng
damas 27 valandų pažintim ir 
Lietuvių Enciklopedijos žinio
mis, poetą publikai pristatė. Iš 
nuotraukos enciklopedijoje, ir 
iš nuotraukos bei aprašymo 
Draugo literatūriniam priede, 
laukiau kuo ne septynių pėdų 
milžino. O išvydome vidutinio 
ūgio, liekną, trumpai kirptą, ne
žymiai žilstantį blondiną. Aki-

Esu žolynėlis, 
pervežtas iš savo krašto 
į svetimo krašto žemę, 
ir už tai man sunku siūbuoti be savo 

/žemės, 
ir už tai man sunku siūbuoti be savo 

/krašto.
Kituose jo posmuose praskam

ba ironijos gaida, tačiau teisin
gumu ir poetiškumu palieka di
delį įspūdį:
Niekas i karstą žmonos su savim

/nepasiima: 
karstuose
žmonės miega po vieną.
Tuščiam žemės paviršiuje 
pasilieka tik vienos našlės graudžiai 

/raudoti, 
pasilieka tik vienas 
akmeninis paminklas, 
pasilieka tik artimiausio berželio kasos 
graudžiai ašarai 
nusišluostyti.

Vladas šlaitas Detroite — tai 
šventadienis šventadieny. Prieš 
rečitalį ir po jo, vis buvo ap- 
spistas žmonių su “Aguonų gais
ru” rankose. Platintojai jų iš
leido čia didelę daugybę, o poe
tas visiems įrašė pavardę, ir da
tą. Paskui, gerdami kavą, mes 
jį kalbinome. Ir stebėjomės, 
koks žmogiškas, koks paprastas 
šitas poetas iš arti.

Tipinga lietuviškai Amerikai: 
jo buvimu tepasinaudojo Čika
ga, Detroitas ir Bostonas.

Tamošaštis bus ir pas mus
Abu dailininkai Tamošaičiai, 

Anastazija ir Antanas, lapkričio 
20 atvažiuoja į Windsorą Anta
no paveikslų parodos uždaryti. 
Grupė Detroito visuomeninin
kų suskato juos kviesti į De
troitą. Kvietimas buvo priim
tas.

Šį sekmadienį, lapkričio 23, 5 
vai. vakare, Dieviškos Apvaizdos 
parapijos salėje A. Tamošaitis 
skaitys paskaitą apie lietuvių 
tautinius drabužius. Raštai ir 
spalvos bus pademonstruota 
skaidrėmis. Visi, liaudies me
nu besidomintieji, yra kviečia
mi atsilankyti. Iš patyrimo ži
nome, jog A. Tamošaitis kal
ba nepaprastai lengvai, linksmai, 
įdomiai.

Tai dar ne viskas. Dalį Wind
sor© universitete išstatytų pa
veikslų A. Tamošaitis atsiveš į 
Detroitą ir išdėstys juos minė>- 
tos salės patalpose. Paveikslus 
bus galima apžiūrėti ne tik 5 
vai. į paskaitą atėjus, bet ir po 
lietuviškų pamaldų, nuo 11 vai. 
ryto.

Šauni lietuviška pora
Nijolė Marija Jaškulytė ir Al

girdas Plečkaitis 1969 m. lap
kričio 8 d. buvo sutuokti Diev. 
Apvaizdos bažnyčioje. Apie trys 
šimtai, beveik vien lietuviškų 
svečių, tą patį vakarą kartu su 
jaunaisiais puotavo graikų šv. 
Konstantino ir Elenos parapijos 
salėje. Puotą iškėlė jaunųjų tė
veliai, abu našliai: Antanas Jaš- 
kulis ir ponia Bronė Plečkaitie
nė.

Jaunoji Nijolė Plečkaitienė yra 
gimusi Vilniuje ir vos kelių mė
nesių išvežta nuo bolševikinio 
maro. Penkerių metų su tėvais 
atvyko į Ameriką, tiesiai į De
troitą. Jai dar pradžios mokyk
lą lankant, mirė motina. Nere-

tai tokių našlaičių kelias nueina j Kas lietuviškai galvoja, 
į šonus. Bet ne Nijolės. Rūpės-1 Tas į Lietuvių Fondą stoja.

I šūkis sugalvotas aiškiai eilė
daros ritmui kurčio ir nežinau 
kelių kurčių primtas. Nepame- 

j nu, spaudoje ar privačiam laiške 
■ LF vadovus jau prieš porą metų 
kritikavau ir siūliau pakeisti į:

Kas lietuviškai galvoja, 
Į Lietuvių Fondą stoja.
Arba į:
Kas lietuviškai galvoja, 
Tas Lietuvių^Fondan stoja.
Jeigu jau norima paskutinę 

palikti taip, kaip yra, tai tebū
na pakeista pirmoji, pa v., kad 
ir šitaip:

Jei kas lietuviškai galvoja, 
Tas į Lietuvių Fondą stoja.
Galima būtų dar dešimtį pa

kaitalų surasti, kad ratas būtų 
apskritas ir riedėtų. Dabar gi 
ratas ar kampuotas, ar pailgas. 
Vis dėlto, jei dar kada kitą šim
tinę L. Fondui duočiau, tai tik 
su sąlyga, kad suvienodintų šū
kio skiemenų skaičių... Juk da

tingas tėvas ją išsiuntė į Put- ! 
namą, į lietuvių Nekalto Prasi- 
dėjimo seselių vidurinę mokyk
lą, kurią ji labai gerais pažy
miais baigė. Grįžusi “namo” 
biologijos studijas pradėjo Uni-' 
versity of Detroit, o 1976 m. bai
gė Wayne valstybiniam univer
sitete. Po pertraukos žada stu
dijas tęsti.

Ji su svetimtaučiais nesimai- 
šydavo, o draugaudavo tik su 
lietuviais. Ją Tnatydavai su jau
nimu Dainavoje, ji mokytoja
vo (negaliu pasakyti, kiek me
tų) lituanistinėse mokyklose. Ji 
buvo viena iš nedaugelio čia au
gusių lietuvaičių visiškai be ak
cento kalboje.

Algirdas Plečkaitis irgi gi
męs Lietuvoje. Irgi mažame
čiu atvažiavęs į šį kraštą. Wayne 
valstybinį universitetą baigė tik 
pernai, nes, mokslą buvo per
traukęs, atitarnaudamas JAV 
kariuomenėje. Dabar dirba De
troito miesto rotušėje.

Algirdas irgi visada tarp lie
tuvių buvo sutinkamas. Sporti
ninkas, nepaprastai geras foto
grafas, taiklus ŠHulys. Jis buvo 
vienas iš nedaugelio jaunuolių, 
įstojusių į šaulių kuopą ir da- 
lyvaudavusių šaudymo turny
ruose. Justo Pusdešrio Alkos 
vaidintojų kolektyve ne kartą 
yra sumaniai tvarkęs apšvieti
mą.

Jų vestuvės - Detroito lietu
viams buvo didelė šventė. Mes 
viliamės, kad jie ir vedę su sa
vaisiais pasiliks^, Jie mums yra 
labai reikalingi.

Ilgiausių metų, Nijolyte ir Al
girdai !

bar gėdą daro tiem visiem mo- 
' kytiem vyram. p?okie šjūkiaiį, 
i tai ne šlaito poezija. Juos skai- 
1 to visoki žmogeliai.
I Bendrai, PLB valdybos orga
nas Pasaulio Lietuvis yra nau
dingas ir reikalingas. Manau, 
kad užjūrių kraštuose juo kiek- 

į vienas, kas gauna, džiaugiasi, 
i Dėl eilės datų ir įvykių, kad ir 
pasenusių, priminimo, jis yra 
labai naudingas spaudos bend- 

i radarbiams. Yra ir keletas ne- 
I blogų iliustracijų — nuotraukų.

Stravinskas apie Stulginskį
Jau porą kartų čia skelbiau, 

kad Aleksandro Stulginskio pa
minėjimą Dloco valdyba Lietu
vių namuose ruošia gruodžio 7 
d. Paskutinį kartą, Dloco valdy
bos paprašytas, paskelbiau ir 
prelegento Petro Stravinsko pa
skaitos pavadininmą. Pasirodo, 
pavadinimas man buvo netiks
liai perduotas. Tikras būsiąs šis: 
“Aleksandras Stulginskis ir jo 
politinė etika”.

Sužinojau ir paskaitos turi
nio gaires. Esu nuomonės, kad 
prieš paskaitą jų skelbti nėra 
reikalo. Trumpai galiu pasaky
ti, kad P. Stravinskas jau kuris 
laikas paskaitai atsidėjęs ruošia
si. Ji bus maždaug akademinės 
valandos (45 minučių) ilgumo 
ir labai įdomi. Minėjimas pra
sidės 12 vai.

Detroito Lietuviu Ncsmy 
Draugijos balius

Praeitą šeštadienį į Lietuvių 
Namus suėjo ketvirtis tūkstan
čio lietuvių metiniam baliui ir 
sudėjo Lietuvių Namams 4 tūks
tančius dolerių. Sakiau savo ba
liaus kaimynui Antanui Petraus
kui: “Ar nebūtų gera, jei atsi
rastų koks aukotojas su 10,000 
dolerių?” O jis man teisingai 
atkirto: “Svarbu, kad pinigai 
surenkami iš daug žmonių, nes

tuomet Lietuvių Namais rūpi
nasi visi”.

Taip ir buvo. Lietuvių Namų 
rėmėjai įrodė, jog jie yra gau
sūs, gyvi ir turimose ribose ple
čia veiklą ir daro pažangą. Vis 
dėlto Lietuvių Namai turi savo 
mecenatą pirmininko dr. Vyt. 
Milerio asmenyje, kuris Namams 
yra tūkstančius paaukojęs ty
liai be reklamos. Darbu jį remia 
kiti valdybos nariai: Jonas At- 
kočaitis, Antanas Sukauskas, 
Juozas Racevičius, Genovaitė 
Viskantienė, meno vadovas Jus
tas Pusdešris ir loterijos tvark
darys Viktoras (Perminąs. Be 
oficialių pareigų, bet iš širdies 
jiems talkininkauja Juozas Pau- 
likas.

Baliaus programą su akto
riaus privalumais pravedė Jus
tas Pusdešris. Dr. Vyt. Mileris 
paskatino susirinkusius į dides
nį Lietuvių Namų rėmimą ir pa
sveikino 70-to gimtadienio pro
ga Joną Atkočaitį, kutis dau
giau negu kuris kitas dirbo ir 
dirba Lietuvių Namų labui. Sta
sys Garliauskas yra pastebėjęs: 
“Skambini Atkočaičiui. Atsilie
pia jo žmona. Klausi ar vyras 
namuose. Taip, jis namuose. No
rėčiau su Atkočaičiu pakalbėti. 
Čia jo nėra — jis yra Lietuvių 
Namuose.”

Jonui Atkočaičiui įteikta Da
gio medžio skulptūrą, pavadin
tą “Tautos kanklininkas”. Ju
biliatas savo trumpame žodyje 
prisiminė tris kitus laimingus 
nuotykius savo gyveniine, o 
klausytojams davė suprasti, jog 
šis įvykis yra ketvirtoji laimės 
diena. Charakteringa Jonui At
kočaičiui : ne sau, o visos gėrybės 
priklauso kitiems. Taip dirbti 
yra mylėti žmogų.

(iNukelta į 5 psl.)
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UI used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it?

Chicago Savings and Loan Assn

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

/ Certifikaty sąskaitos

0 Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL MAS PATARNAVIMAS;

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

inicago Savings
and Loan Association

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club

College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

SAFETY OF

INSURED
UP TO 

$15,000

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Į Ant visų knygeliu
L sąskaity

w Nuošimčiai priskaitomi 
kąs dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Pasaulio Lietuvis daro 
gerą įspūdį

Prieš keletą dienų gavome.Pa
saulio Lietuvio rugsėjo-spalio 
numerį, pažymėtą Nr. 7/43. PL 
redaktorius, PLB pirm. Stasys 
Barzdukas pirmuoju straipsniu 
primena Lietuvių Chartos dvi
dešimtmetį (ji Vliko buvo pa
skelbta 1949 m. birželio 14 d.). 
Toliau trumpai-drūtai prisimena
mas Tumas-Vaižgantas, nuo jo 
gimimo šimto metų proga. Seka 
kondensuota korespondencija 
apie spaudos susitikimą su LB 
vadais š. m. rugsėjo 13-14 Tabor 
Farmoje. Kiek plačiau aprašy
tos PLB visuomeninės veiklos 
gairės. Labai daug didesnių ir 
mažesnių žinučių apie viso lais
vojo pasaulio lietuvius: P. Ame
rikos kraštų, Europos, Australi
jos, kaimyninės Kanados. Tos 
visos žinutės gan įdomios. Tik 
mums, JAV gyventojams, visiš
kai neįdomios, pasenusios žine
lės iš čionykščio gyvenimo. Bet 
kadangi PL yra siuntinėjamas į 
visus užjūriuo, tai ir už tai rei
kia atleisti, nes ten įdomu, kur 
kita lietuviška JAV spauda ne
pasiekia.

“Mūsų kalbos” skyriuje duo
tas didelis, pusantro puslapio dr. 
Antano Klimo straipsnis “Ką 
kiekvienas lietuvis turėtų žino
ti apie lietuvių kalbą” ir dar 
daugiau kaip pusė puslapio kitų 
kalbos aktualijų bei žinelių. Pui
ku! Bet tik dėl to man ir už
kliūva Lietuvių Fondo sąrašo 
tąsa. Jos'pradžioje yra šūkis:

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. . . take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

1 For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every S3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head
aches. But they’ll help to pro
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just /■/ A 
what we need in , '.'jL 
this country 
right now. '

If they’re loot, stolen, «e 
destroyed, we replace 'eta*

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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Mokslininkų suvažiavime bus nagrinėjama

MOKSLO IŠSIVYSTYMAS LIETUVOJE
SOVIETINIAME PERIJODE

mes bendrą žvilgsnį į mokslą 
sovietinėje Lietuvoje.

Po to atskirų mokslo šakų 
stovi okupuotoje Lietuvoje ap- 

Dr. Pr. Zunde, Georgia 
t— eko-

Mokslo ir kūrybos simpoziu
me, lapkričio mėn. 27 d. po pie
tų Jaunimo Centre bus plačiai 
nagrinėjama tema: “Mokslo iš
sivystymas Lietuvoje 
niame. perijode”. 
kiekvienam išeivijoje gyvenau-Įnomiką, Vincas Trumpa, Wa- 
čiani lietuviui,. Simpoziumo Lshington, D. C. — istoriją, Leo- 
nioderatorius, St. Joseph’s Col- nardas Dambriūnas, Voice of 
lege profesorius dr. Tomas Re-[Amerika — kalbotyrą, Dr. Kos- 
meikis apie šią temą sako: tas Ostrauskas, University of 
“Simpoziumo tikslas yra pa- Pennsylvania — literatūros 
žvelgti Į pokario mokslo pro- mokslą, Vacys šaulys, M. D., 
gresą ir į regresą sovietinės Chicago, Ill., — mediciną, Gi- 
santvarkos rėmuose. Mokslo iš- nutis Procuta, Chicago State 
sivystymas pokaryje buvo są- College — pedagogiką ir inž. 
lygoj amas bent šių pagrindi- Donatas Šatas, Warick, R. L — 
nių veiksnių: 1. karo pasekmių, tiksliuosius mokslus.
2. politines - ideologinės siste-j šiam gana sudėtingam sim- 
mos ir 3 Lietuvos politinio sta- poziumui programoje yra nu- 
tuso... Simpoziume bus ban- matyta trys ir pusė valandos 
doma nustatyti ką, tokių sąly- laiko. Prelegentai savo kalbas 
gų akyvaizdoje, Lietuvos moks-[paruošia išsamiai, kondensuo- 
lininkai yra padarę ir jų dar- taj jr kiekvienas iš jų atvirai ir 
bus objektyviai įvertinti... Ti- kritiškai apžvelgs minėtas mok 
kimasi, kad simpoziume pa- sjo šakas.
tiekta medžiaga nusakys nei Po to simpoziumo dalyviai 
vien mokslo stovį Lietuvoje, betlga]-s preiigentams iškelti įvai- 
ir bent netiesioginiai įvertins riu klausimų ir dalyvauti dis- 
mokslinės politikos pasekmes kusiiose

oje sovieti-■ tars: Dr. Pr. Zunde, 
r(eina Įdomi Institute of Technology 
"iip frtfvpnnn- nnniikn Vincai Tnnni

Lapkričio 15 d. demonstracijos prieš Vietnamo karą sutraukė Į Washingfona 250 iūkstančiy žmonių.

Kai tautų skerdikai 
koegzistenciją siūlo

šio lapkričio 18 d. praėjo 
Latvijos nepriklausomybes pa 
skelbimo 51 melų sukaktuvės. 
Ta proga Tedis Zierins Chica
go Tribune parašė tokį laiškelį 
“Lapkr. 18 Latvijoje”:

Minėdami valdžios 'Rusijoje 
pagrobimo 52 metų sukaktu
ves, komunistų valdžios lyde
riai Maskvoje pasmerkė impe
rializmą, šaukėsi į taikingą.ko
egzistenciją ir pareiškė, esą 
Sovietai niekados nesą pavar
toje grasinimų ir niekuomet ne
pavartosią prieš kitas tautas. 
Tačiau tie saldūs žodžiai nega
li apgauti tų, kurie istoriją ži
no. Daugelis tautų neteko savo 
laisvės dėl Maskvos grasinimų 
ir imperializmo.

Vieha tų tautu yra mano 
gimtasis kraštas Latvija, kuri 
lapkričio 18 d. slaptai ir nuliū-

tautinei kultūrai ir sąmonei”.
šių klausimų nagrinėjime kūrybos simpoziumo, įvykstan- 

mokslo šakų £jo lapkričio mėn. 26 - 30 d. d. 
gerai pažįstą ar išstu- Midway House ir Jaunimo Cen

tre programa paruošta gana 
plati, apimanti įvairias mokslo 
sritis. Ir kaip vienas iš mokslo 
žmonių išsireiškė, — kad tokią

dalyvauja 8 šių 
žinovai,
dijavę minėtus klausimus.

Prof. dr. Benediktas Mačiui- 
ka, Connecticut universiteto 
profesorius šiame simpoziume

Bendrai paėmus, Mokslo ir

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

programą negėda būtų patiekti 
diskutuoti bet kuriam Ameri
kos universitetui. Tai esanti 
aukšto lygio ir plačios apimties.

Pažymėtina, kad šiame Mok
slo ir kūrybos simpoziume vien 
tik moderatorių ir prelegentų 
— profesorių, daktarų ir profe
sionalų dalyvaus 60. Taip pat ti
kimasi, kad be moderatorių ir 
sesijų prelegentų, šiame Moks
lo ir kūrybos simpoziume da
lyvaus nemažas skaičius moks
linį darbą dirbančių žmonių ir 
įvairių sričių profesionalų. Į 
suvažiavimo eigą numato akty
viai įsijungti ir tuo pačiu metu 
Chicago j e vykstančio Studentų 
sąjungos suvažiavimo dalyviai. 
Tai gera proga mūsų akademi
niam jaunimui pažinti arčiau 
mūsų aukštuosius mokslus bai
gusius žmones ir su jais užmegz 
ti glaudų ryšį.

Iš Simpoziumui ruošti Tech
nikinės komisijos narių prane
šimų matyti, kad paruošiamie
ji darbai vyksta sėkmingai ir 
manoma, kad pats suvažiavi
mas pavyks. Tik vienas rūpes
tis yra, kaip sukelti šiam suva
žiavimui keletą tūkstančių dol. 
išlaidoms padengti. žinoma, 
kad kiekvienas didesnis užmo
jus reikalingas ir didesnių iš
laidų, tačiau mokslininkų! su
važiavimui lėšas telkti iš eili
nių bendruomenės narių, atro
do, nebūtų visai tikslu. Juk LB 
Tarybos dauguma narių, vyks
tą į Tarybos sesijas,ar seimus, 
patys apsimoka kelionės ir 
pragyvenimo išlaidas.

Ištrėmė Lietuvos 
kunigą į vergų 
darbo stovyklą

Chicagos arkidiocezijos i 
vaitraštis “The New World” pa
skelbė sekantį Eltos pranešimą 
iš New Yorko:

Lietuvos kunigas, kurs pasi
rašė Maskvai pasiųstą memo
randumą, prašant daugiau ti
kėjimo laisvės, buvo areštuotas 
ir išsiųstas į darbo stovyklą.

Tėvas Lionginas Kunevičius, 
37, Didvydžių parapijos kunigas 
Lietuvoje, buvo vienas iš pasi- 
rašusių dokumentą, kuriame spe
cialiai prašoma leisti padidinti 
žiauriai suvaržytą įstojimą į ku
nigų seminariją Kaune.

Po prašymo pasiuntimo, pa
sirašiusieji buvo raštiškai per
spėti. Tėvas Kunevičius tą ofi-

sa-

cialų laišką perskaitė savo pa- 
rapijonims. Tuomet policija 
bandė jį priversti, kad rezignuo
tų iš savo pareigų. Kai jis at
sisakė, jie įsakė komunistų kon
troliuojamam parapijos komite
tui prieš jį pradėti žygius, kad 
suparaližavus pamaldas bažny
čioje. Bet parapijonys jį palai
kė.

Tuomet valdžios autoritetai 
tėvą Kunevičių areštavo ir de
portavo. Vėliau gauta žinia, kad 
jis yra prievartos darbų viene
te netoli Vilniaus.

Paryžiuj leidžiamas lenkų žur
nalas s “Kultūra” aprašo nese
niai Lietuvoje apsilankiusių len
kų pastebėjimus, kad religijos 
persekiojimas ten didėja.

Žurnalas pastebi, kad iš 34 
Vilniaus bažnyčių, tik penkios 
palieka neuždarytos. Tik vienai 
seminarijai leista gyvuoti, ku
ri tačiau kenčia nuo įvairių su
varžymų ir trukdymų. Per pra
eitus 30 metų tik dvi naujos baž
nyčios pastatytos Lietuvoje.

ma parodo norą ir ryžtą pada
ryti kad laimėtų”;

Kanados studentai galės bū
ti pamoka ir pavyzdžiu JAV-bių 
studentams, kuriuos irgi žymia 
dalimi į raudonąjį liūną traukia 
visokį kudloti hipiai, įipiaį, SDS 
ir panašūs.

į dusi šventė savo nepriklauso
mybės dieną.

Taikingos koezistencijos var
dan Latvija ir jos kaimynės 
Estija ir Lietuva buvo prary
tos ir daug tūkstančių žmonių 
vyrų ir moterų ir vaikų gavo 
pažinti komunistinės taikos sti
lių kalėjimuose, vergų stovyk
lose arba masinėse kapinėse.

Meldžiamieji, pasimokykite 
iš mano gimtosios Latvijos ir 
kitų pavergtų tautų likimo ir 
neleiskite komunizmui praryti 
ir Pietų Vietnamo. Kitaip tas 
pats likimas greit ištiks ir Jung
tines Valstybes.

KAIP KVEBEKAS ŽADA
KOVOTI SU NEDORYBE
Prancūziškosios Kvebeko pro

vincijos kriminalo komisija re
komendavo iš Mafijos vado
vaujamo organizuoto kriminalo 
atimti pelno ir pajamų šaltinį, 
legalizuojant prostituciją ir azar
tinius lošimus (gambling). Ko
misija be to rekomendavo leis
ti loterijas.

Juodrankių organizacija Ma
fija Kvebeke klestinti patiekda
ma publikai tuos dalykus, ku
riuos įstatymai draudžia, o publi
ka jų nori.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponi!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais, ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
x 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas njus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Šiam mokslo ir kūrybos sim
poziumui suruošti lėšas telkia 
LB Centro Valdyba, o pačiam 
darbui vadovauja Technikinės 
komisijos narys dr. Ringus. Jo 
nusiskundimas lėšų telkimo 
sunkumais turi rimto pagrindo.

Jūsų korespondentas mano, 
kad mūsų mokslininkai ir iški
lūs profesionalai šiuo metu juk 
jau gauna daug didesnius atly
ginimus už bet kokį ir gerai už
dirbantį paprastą darbininką, 
eilinį bendruomenės narį. To
dėl ar nebūtų prasminga ir 
gražu, kad į šį suvažiavimą at
vykstą mokslo žmonės ir pro
fesionalai apsimokėtų patys ke
lionės ir pragyvenimo išlaidas 
ir dargi šio suvažiavimo reikš
mingumui atžymėti sumestų 
po keletą desėtkų aukų. Tai 
tikrai būtų gražus pavyzdys ir 
visai lietuviškajai visuomenei, 
kuri per eilę metų savo auko
mis išlaikė gyvas mūsų visuo
menines ir politines organiza-| 
ci j as. Ir tai atliko Lietuvių demokratiniu būdu — balsavi- 
Bendruomenės eiliniai žmonės, mais, penkiais prieš du pasisa- 
Tad šia proga mūsų iškilieji kant išstoti iš raudonųjų apsės- 
mokslo ir profesijų žmonės, tos sąjungos. Pasilikusi su vos 
reikia manyti, palengvins Lie-j 11 mažų kolegijų KSS (Kana- 
tuvių Bendruomenės Centro dos Studentų Sąjunga), nega- 
Valdybos finansinių rūpesčių lėdama iš gaunamų študentų na- 
naštą ir atpalaiduos nuo bet ko- rystės mokesčių verstis, nutarė 
kios aukos ir eilinį, nuolat au- likviduotis.
kojantį, bendruomenininką ir | Prieš raudonųjų diktatūrą są- 
suvažiavimo sėkmingumą įga- jūdžio organizatorius Gus Abols 
lins savomis lėšomis. Visuome- pasakė Toronte, jog “demokra- 
nės dėmesys krypsta ta linkme, tija gali laimėti, jei tik daugu-

Kanados studentai

nusikratė radikalų
Egzistavusi 42 metus radi

kali Kanados Studentų Sąjun
ga užsidarė, kai didžioji studen
tų dauguma, nebepakeldama sa
vo vadų arogancijos ir proko- 
munistiškos politikos juos ga
lutinai išbalsavo ir iššlavė iš va
dovybės. Paskutiniais laikais 
visa tos studentų sąjungos vei
kla buvo jos radikalų vadeivų 
triukšmingas komunizmo tiks
lų rėmimas, Viet Kongo garbi
nimas, marijuanos platinimas ir 
Kvebeko provincijos separatiz
mo kurstymas.

Jau anksčiau 31- Kanados uni
versitetas buvo tuos raudonuo
sius hipius iš vadovybės iš- 
balsavę. Toronto buvo 32-sis 
universitetas, kurs raudonųjų 
diktatūrų Kanados studentų or
ganizacijoje galutinai nuvertė

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Demonstracijos prieš karą Washingtone eisena vyko istorinėmis 

JAV sostinės gatvėmis.

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

MIDLAND
SAV1IG8
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

43/ °/ V/ °/ /4/0 i^/4/0
6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 

Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 335 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............. $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.0®
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl..................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............................  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai. .... .......................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........    $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...............  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................ ....  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ............... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .................       $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. .....__ .’.....................................      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 nsl.. . $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ........... $6.0Q

Šitas knygas galite Isigy’l "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba monay ordoriu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
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trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui _______ $1.50

Kanadoje:
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________  $10.00
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Ypatingi karo pratimai — geras pavadinimas

Pasitarimai dėl Okinawos
Netrukus bus dvidešimt penkeri metai kaip baigėsi 

kara su Japonija. Laimėjusi tą karą, Amerika padikta
vo gana griežtas sąlygas ir pradžioje faktiškai buvo oku
pavusi kraštą. Amerikos kariuomenės bazės įsteigtos vi
soje eilėje miestų.

Per tą savo rūšies okupacijos laikotarpį Japonija, 
galima sakyti, iš pagrindų persitvarkė. Militaristai, 
kurie buvo įsigalėję valdžioje, priversti buvo pasitraukti. 
Kai kurie jų buvo nubausti. Garbinimas imperatoriaus 
pasiliovė. Buvo net daromi žygiai visiškai nuo jo atsikra
tyti. Nors jis nuo sosto ir nebuvo pašalintas, tačiau jo 
galia buvo tiek apkarpyta, jog jo vaidmuo krašto valdy
me pasidarė labai nereikšmingas. Visiškai pranyko ir jo 
dievinimas.

Per trumpą laiką pasikeitė ir Japonijos valdymo for
ma. Ji sudemokratėjo ir šiandien ji yra tvarkoma taip, 
kaip ir daugumas kitų demokratinių valstybių.

Vykstant toms pakaitoms Japonijoje ir jos demokra
tėjimui, Amerika vis labiau atleidžia varžtus. Pagaliau 
prieš dešimt metų buvo pasirašyta saugumo sutartis,! 
pagal kurią Amerika lyg baigė okupavimą. Tačiau vis dėl 
to ji išsiderėjo ir toliau laikyti savo bazes kai kuriuose 
miestuose bei naudotis keliais svarbiais uostais. Pagal tą 
sutartį Amerkos kontrolėje pasiliko labai svarbi strategi
niu požiūriu Okinawos sala, o taip pat ir kelios kitos sa
los.

Sutarties terminas baigiasi kitais metais. Ji auto
matiškai atsinaujintų, jei nebūtų pasipriešinimo iš vienos 
ar kitos šalies. Jei, sakysime, Japonija pareikštų, kad 
ji nesutinka tą sutartį atnaujinti, tai po metų laiko su
tartis būtų anuliuota, pasidarytų negaliojanti.

Nei Japonijos vyriausybė, nei Washingtonas nenori 
sutarties nutraukti. Štai kodėl dabar Washingtone eina 
pasitarimai, kurie žymiame laipsnyje yra susiję su tos 
sutarties pratęsimu bei pagerinimu ir sutvirtinimu santy
kių tarp Amerikos ir Japonijos. Pasitarimai prasidėjo va- 
xar ir bagsis pirmadienį, kada bus paskelbtas bendras 
komunikatas. •

I Washingtoną atvyko Japonijos premjeras Eisaku 
Šato. Prieš jo išvykimą visoje Japonijoje buvo surengtos 
demonstracijos. Apskaičiuojama, kad tose demonstraci
jose dalyvavo apie 700,000 ž mnių. Areštuota apie 2,000

Kulkosvaidžių kuopos kareiviai, suskirsčius juos į būrius ir paskyrus viršininkus kareivius (skyrininkus ir būfinin- kus), jau antrą mobilizacijos dieną buvo įtraukti į darbą. Kulkosvaidžiai, šautuvai ir kiti nauji ginklai iš sandėlių buvo gauti labai tirštai vazelino pritepti. Kareiviams buvo įsakyta ginklus išvalyti, paruošti juos vartojimui. Pradėjo jie dalis ardyti, tikrinti veikimą ir tuo pačiu pakartoti bei pasitikrinti kiek tebežino kulkosvaidžių mokslo, išeito prieš keletą metų, kai jie tarnavo kariuomenėje.Labai užimtas arklių, vežimų ir padargų tvarkymu, mąsias dvi dienas mažai kalų teturėjau su pirmojo rio kareiviais, kurių vadu
pir- rei- bū- bu-

vau paskirtas. Tačiau karei-: viai ne kartą i mane kreipėsi patarimo bei paaiškinimo norėdami gauti, kai jie nebesutarė kaip pašalinti kulkosvaidžio kliūtį arba kurį nors kitą klausimą keldami. Jie greit suprato, jog aš, jų būrio vadas, apie kulkosvaidžius labai mažai tenusimanau. Kai kurie buvo matę, jog nemokėjau pasibalnoti arklio ir raitelis buvau prastas. Neliko nieko kito, kaip atvirai jiems paaiškinti, jog tik per klaidingą mobilizacijos įsakymą aš esu patekęs į kulkosvaidžių kuopą. Raminau juos, sakydamas, jog aš čia tik laikinai, nes apie tą klaidą žino kuopos vadas ir pulko vado adjutantas, tad aš netrūkus būsiu perkeltas į pėstininkų kuopą, o kulkosvaidinin-
■ demonstrantų. Svarbiausias demonstracijų tikslas buvo
■ sulaikyti premjerą Šato nuo vykimo į Washingtoną.

Demonstracijomis labiausiai pasižymėjo radikališ- 
kieji studentai, kurie nesusilaikė net nuo smurtiškų 
veiksmų.

Kokia reikšmė tų demonstracijų? Kodėl buvo ban
doma sulaikyti premjerą Šato nuo vykimo į Washing
ton?

Jau kuris laikas Japonijoje pasireiškė bruzdėjimas, 
susijęs su Amerikos bazėmis bei Okinawos ir kitų salų, 
kurias kontroliuoja Amerika. Reikalaujama, kad Ame
rika grąžintų Okinawą Japonijai ir iš ten pašalintų bran
duolinius ginklus.

Svarbiausias Washingtono pasitarimų klausimas ir 
bus Okinawos grąžinimas Japonijai bei pašalinimas iš ten 
branduolinių ginklų. Nuo to klausimo išsprendimo, kaip 
manoma, priklausys ir premjero Šato likimas: jei Amė- 

I rika nesutiktų Okinawos grąžinti, tai Šato, kuris yra pa
lankus Amerikai, priverstas būtų rezignuoti, o tai būtų 
didelis Amerikai smūgis, kuris pakenktų draugiškiems 
santykiams su Japonija. O tai reiškia, jog tie pasitari
mai yra nepaprastai svarbūs.

Vyrauja nuomonė, kad pasitarimai bus sėkmingi ir 
premjeras Šato grįš namo ne tuščiomis rankomis: jis iš- 
gaus iš Amerikos užtikrinimą, kad Okinawa bus Japoni
jai grąžinta ne vėliau, kaip prieš 1972 metų pabaigą. 
Galimas daiktas, kad jis išsiderės ir kitų salų grąžinimo 
bei branduolinių ginklų pašalinimo iš bazių.

Manoma, jog pasitarimuose bus paliestas, ir muitų 
klauasimas. Jei ir tas klausimas bus teigiamai išspręstas, 
tai tarp Japonijos ir Amerikos draugiški ryšiai dar labiau 
sutvirtės.

Japonija yra Azijos milžinas. Jokis kitas Azijos kraš
tas negali su ja susilyginti. Savo produktyviškumu ji jau 
yra pralenkusi Vakarų Vokietiją ir užima trečią vietą. 
Amerikai tad labai svarbu su ja palaikyti kiek galima 
draugiškesnius santykius, nes ji juo tolyn, tuo pradės 
vaidinti didesnį vaidmenį Azijoje. Ir juo jos vaidmuo 
Azijoje pasidarys didesnis, tuo labiau ten bus užtikrin
tas Amerikos saugumas.

kai gaus specialistą karininką.Iš pulko sandėlių gauti reikalingus pakinktus ar pašarą nebuvo taip jau lengva ir kartais buvo gerokai gaišaties. Sandėlininkai, kad ir pagal mobilizacinį planą kuopai skirtus, daiktus neišduodavo be pulko ūkio viršininko patvirtinimo, be jo parašo. Viršininku buvo pulkininkas, jau ne jauniklis žmogus, bet labai judrus. Niekada jo neradau raštinėje, nes jis vaikštinėjo pulko rajone iš vieno sandėlio į kitą, prižiūrėdamas, kaip vyksta darbas. Nepažįstant pulko rajono ir nežinant kur koks sandėlis — ne kartą teko iš vieno rajono galo skubėti į kitą, ūkio viršininką gaudant. Mat, ūkio viršininkas čia 'ką tik buvęs, bet nuėjęs į kitą sandėlį. Kartą vienas sandėlininkas labai įdomiai paaiškino, kur ūkio viršininką rasti: “Ieškok jo visur, bet tik ne karininkų ramovėje. Ten jis labai trumpai tebūna — tik pavalgo ir išeina, negeria”...Gavome sąrašą, kuri kuopa ir kuriuo laiku turi į pulko kalvę atvesti mobilizuotus arklius pakaustyti. Sąrašo tvarka pairo, nes kalviai nespėjo laiku darbo atlikti. Suvalkiečiai ūkininkai daug arklių atvedė niekada nekaustytų arba blogai, kariuomenės žygiui netinkamai pakaustytų. Kuopos vadąs buvo man sakęs, jog rugsėjo 19 d., 4 vai. p. p., mobilizacijos darbai turi būti baigti ir kuopa turi būti parengtyje iš mobilizacijos vietos išžygiuoti. Tos dienos popietyje pranešiau kuopos vadui, jog arkliai dar nepakaustyti ir jie mobilizacijos baigmės valandą dar nebus pakaustyti. Kuopos vadas mane suramino, pasakydamas, jog turiu padaryti kas galima, bet perdaug nesirūpinti. Esąs naujas kuopai įsakymas, pagal jį kuopa iš mo- bilizavimosi vietos niekur nejudėsianti, vadinasi, būsią užtenkamai laiko vėliau arklius pakaustyti ir kitus darbus baigti. Ir tikrai, vakarop, kai pagal pirmąjį įsakymą kuopą būtų turėjusi būti jau susimobilizavu- si ir išžygiuojanti, su keliais kareiviais jojom į pulko kalvę sumobilizuotus arklius ten pakaustyti.Taigi, mūsų dalinys nesusi- mobilizavo taip greitai — “žaibiškai” per 36 valandas, kaip šių straipsnių serijos pradžioje paminėjau, jog kai ku^ie autoriai, net “Kario” žurnale, skelbia tariamą Lietuvos kariuomenės pranašumą prieš “vakariečių” ginkluotas jėgas. Be abejo, galėjo būti Lietuvos kariuomenės dalinių, kuriems susimo- bilizuoti nė tų 36 valandų nereikėjo. Neturint po ranka sta-

tistikos, kurie daliniai pavėlavo, kurie laiku susimobilizavo, bendros aštrios išvados negalima daryti, bet kas paties išgyventa — tie faktai paminėtini, ar jie kam būtų malonūs ar ne.Ypatingi karo pratimaiMobilizuotas kulkosvaidžių kuopoje išbuvau iki spalio 5 dienos. Per tą laiką iš paštininkų vasarnamio kasdien, išskyrus šventadienius, žygiuodavome į A. Panemunės laukus, į caro laikų Kauno tvirtovės fortus kariniams pratimams. Turėjau paskubom išeiti kulkosvaidininkų komandų mokslą ir visada nejaukiai jaustis, nes ne tik pats žinojau, jog nesavoje vietoje esu, bet ir kareiviai labai puikiai matė, kokius riktus jų būrio vadas daro. Būdavo ir pačiame paštininkų vasarnamyje kariniai užsiėmimai — kareiviams paskaitos ir, žinoma, kasdieninė ruoša etc., o kai atėjo demobilizacijos laikas, buvau atleistas nuo kareivių atsargon paleidimo einamųjų darbų ir vėl įjungtas į “santykiavimą” su ūkininkais — jiems turėjau grą,- žinti jų.turtą. Pasisekė — viskas ėjo sklandžiai, be žymesnių nesusipratimų.Ūkininkams už jų mobilizuotą turtą buvo atlyginama. Buvo atlyginama ne tik ūkininkams, bet ir miestelėnams, kurių turtas ... mobilizacijos metu buvo naudo-! sėjo mėn. 18 d. ligi 1939 m. spa- jamas, ar tai būtų'namai arpių mėn. 5 d. ypatingus karo automobiliai ir kt. Atlyginimo į pratimus atliko”... Tikrai tai ir buvo ypatingi pratimai — nebuvau kulkosvaidininkas, bet kulkosvaidžių kuopos būriui “vadovavau”.(Kitą kartą — pabaigoje viena kita ištrauka iš to meto karinės spaudos apie buvusią mobilizaciją).

Amerikoje žemės ūkio departamentas 
rengia kursus užsienio moterims, ku
rios grįžusios į namus mokytojauja. 
Čia matoma Sarojani Dasrur iš Indi

jos dirba staliaus dirbtuvėje.gal lietuvių kalbos žodyną mobilizacija reiškia ginkluotų jėgų pervedimą iš taikos stovio į pilnutinę kovinę parengti. Prieš ką Lietuvą rengėsi ? Su kuo numatė kariauti? Taigi, kad nebūtų tarptautinio kokio nors nesusipratimo ano meto mobilizacija po kurio laiko oficialiai buvo perkrikštyta į “ypatingus karo pratimus”. Taip buvo ir į mano atsargos karininko dokumentus įrašyta; “Nuo 1939 m. rug-
normos, už vieną parą kariuomenėje išlaikytą privatų turtą buvo: 14 litų už autobusą, 8 litai už sunkvežimį, 4 lit. už keleivinį automobilį, 2 lit. už traktorių, 1 lit. už motociklą, 12 lit. už porinį vežimą su arkliais ir su vežėju, 9 litai už vienkinkį vežimą su arkliu ir vežėju, 3 lit. už arklį, vienas litas už vežimą, pusė lito už pakinktus ir pusė lito už balną. Demobilizuojant kariuomenės daliniai turtą tik grąžino savininkams, o atlyginimą jie turėjo gauti vėliau per valsčiaus arba miesto savivaldybę.Mobilizuotiems karininkams, kaip minėjau, algos buvo išmokėtos už tris mėnesius pirmyn. Demobilizuoti buvome, vos kelias dienas virš pusės mėnesio kariuomenėje išbuvę. Iš kariuomenės paleidžiant atsargos karininkams buvo paaiškinta, jog neištarnautą, o jau gautą, algą gali grąžinti arba, jei kas prie savęs pinigų neturi, turės vėliau su Finansų ministerija atsiskaityti. Kiek žinau, ta lengvata (vėliau su Finansų ministerija atsiskaityti) buvo pasinaudojama.Mobilizacija — taį tarptautinėje teisėje žinoma sąvoka. Pa-

PASAKA SENBERNIAMSSenbernis bastėsi atostogų metu po miestelius, užsuko į varžytynes ir pamatė, kad pradedamos varžytynės dėl papūgos. Jis pagalvojo, kad jam praverstų ta papūga — būtų su kuo vakarais pasikalbėti.Varžybos buvo kietos, bet senbernis pasiryžo nenusileisti. Jis įvarė 49 dolerius, laimėjo ir parsinešė papūgą namo. Parsinešė, pasistatė ant stalo ir tarė:— Na, kalbėk su manim!Papūga pakreipė galvą, bet tylėjo. Jis pakartojo reikalavimą:, — Sakau, kad kalbėk. Aš gi tave tam ir pirkau, kad man palaikytum kompaniją. Negi aš nusipirkau papūgą, kuri nemoka kalbėti.— Nemoka kalbėti ? — pakartojo papūga. — Kokiam gi tu velniui būtum įvaržęs už mane 49 dolerius? — atsakė papūga.
HENRIKAS TAMAŠAUSKAS DONELAIČIO LIETUVA XX-me AMŽIUJEIII Dalis

7 Šis pastarasis malūnas atsirado ams- roto Filijaus (Filius) laikais ir 1766 metais tam malūnui vandenį teikė penki prūdai. Be to, čia buvo ir vėjinis malūnas. 19-me šimtmetyje tie malūnai aptarnavo plačias apylinkes, bet su sparčiu miškų kirtimu pradėjo nusekti vandens .lygis malūnus vandeniu aprūpinančiuose upeliuose ir dėl vandens stokos tie malūnai nebeįstengė patenkinti padidėjusius platesnės apylinkės reikalavimus. Gi su prasidėjusia konkurencija iš vis labiau paplintančių garinių malūnų pusės ir pagerėjus susisiekimui dėka naujai nutiesiamų geležinkelių, vandens ir vėjo malūnai pamažu prarado savo ekonominę reikšmę ir tetarnavo tik vietiniams reikalams.Taip bekeliaudami mes pasiekiame Auksinės upelės slėnį. Jos slėnys yra giliai įsigraužęs į sunkių molingų dirvožemių gamtovaizdį. Prie Matininkų kaimo, mes. perkertame Įsruties - Kuršių geležinkelio liniją ir netrukus pasiekiame Vitgirius Wittgirren) prie didelio Vitgirių miško, greičiausiai išsivysčiusio iš ankstyvesnio Vidugirio pavadinimo, nes ir lietuviškus pavadinimus bevokietinant Vitgirių vardas buvo pakeistas į Mittenwalde, tikslų lietuviško Vidugirių vertimą į vokiečių

Įsruties miesto parkas su laiptais, vedančiais i naująją turgaus aikštę. 
Parko pakraščiu teka upeliukas, ant kurio ordino laikais būta dvieju 
malūno tvenkiniu. Vienas iš šių tvenkinių vadinosi Gavėnų prūdu.kalbą. Vitgiriai seniau priklausė desaviš- kėms valdoms, gi vėliau perėjo į kapitono Hundertmarck nuosavybę. Tuoj už Vitgirių, prie Aukskalių, į Auksinę įteka Ditu- vos upelė ir šių dviejų upių santakoje yra senas, medžiais apaugęs Vytgirių piliakalnis, dar vadinamas ir Vytgirių Pilies kalnu. Užtai ir patys Vitgiriai kartais yra vadinami Vytgiriais.Mūsų kairėje yra didžiuliai Astraviškių ir Skungirių miškų masyvai, bet jų šį kartą neliesdami mes patraukiame pėr Bubai- nių miškelį link Bubainių dvaro, šioje vieloje būta priešistorinio kaimo, šalia jo, ant pakylesnės vietos desaviškis kunigaikš

tis Leopoldas 18-me šimtmety pasistatė prabangią pilį, nes nuo šios aukštumėlės alsiveria gražūs vaizdai į plačias apylinkes. Deja, ši pilis netrukus sudegė švedų1 karo metu ir vėliau jau nebebuvo atstatyta. Žemiau dvaro, ant Priegliaus kranto yra ir Bubainių kaimas, kur tarp ūkininkų gyveno ir įsimaišiusių valtininkų šeimos, pragyveną iš laivininkystės ir darbų prie laivų. Tokių valtininkų šeimų buvo galima rasti ir kituose kaimuose, esančiuose arti Priegliaus upės.Pasiekę plentą, mes patraukiame per Gaičiūnus (Gaitzuhnen) vėl atgal į Įsruties miestą* Įsruties miestui pradžią davė čia

jau iš seno buvusi nadruvių pilaitė. Ją užkariavęs, kryžiuočių ordinas 1336 - 1347 metų laikotarpy čia pastatė tvirtą pilį iš akmenų ir plytų tolimesniems užkariavimams vesti prieš kitas lietuvių gimines. Miestelis čia pradėjo kurtis daug vėliau ir miesto teisių pripažinimą gavo tik 1583 m. spalio mėn. 10 d., bet jau 1530 m. gegužės mėn. 30 d. Įsruties lietuvių kunigu buvo paskirtas iš Žemaitijos atvykęs kun. Tartyla (Tartylavičius). Jo šeimos palikuonys vėliau užėmė aukštas administracines pareigas.19-me šimtmetyje prasidėjo intensyvūs plentų liesimo darbai Įsruties apskrityje. 1839 metais buvo perduotas naudojimui plentas, jungiantis Įsrutį su Karaliaučium. Nutiesus šį plentą, Įsruties miesto pirkliai nuogąstavo, kad aplinkinių dvarų savininkai nustos naudojęsi jų tarpininkavimu ir pradės, savo javus patys gabenti į Karaliaučių ir iš ten pirkti visas jiems reikiamas prekes, todėl pradėjo reikšti pasipriešinimą tolimesniam plentų tinklo plėtimui. To nežiūrint, kitas plentas iš Įsruties į Darkiemį buvo nutiestas 1842 - 1844 metų laikotarpy. Užsitęsus tiltų statybai, 1847 metais pradėtas plentas į Skaisgirius buvo baigtas tik 1859 m. 1852 m. apskrities viršininku paskirtas Dodilaitis labai suintensyvino tolimesnius plentų plėtimo darbus. 1865 metais buvo nutiesti sekantys plentų ruožai: 3 mylių ruožas tarp Įsruties Jurbarko ir Kraupiško, 2 mylių ruožtas tarp to paties Jurbarko ir Beržkalių, trijų ketvirčių mylios ruožas tarp Vypeninkų ir Obeliškių, mylios ir ketvirčio ruožas tarp

Aulavėnų ir Beržėnų, trijų ketvirčių mylios ruožas tarp želvos ir Narkyčių, bei ketvirčio mylios ruožas tarp Strigėnų ir Peleninkų. 1868 metais buvo baigtas mylios ir trijų ketvirčių ruožas tarp Įsruties miesto ir Karalienės bažnytkaimio, bei mylios ir ketvirčio ilgio plento ruožas tarp Beržkalių ir Labguvos apskrities sienos.Tuo pačiu metu vyko ir intensyvus geležinkelių linijų tiesimas. Iš Karaliaučiaus per Įsrutį į Eitkūnus einąs geležinkelis buvo užbaigtas statyti 1860 m. Geležinkelio linija tarp Įsruties ir Tilžės buvo pastatyta 1865 m.Kartu piėtėtsi ir Įsruties miestas. 1872 m. prasidėjo žemės plotų užstatymas namais tarp Įsruties senamiesčio ir geležinkelio stoties. 1894 m. į Įsruties miesto ribas buvo inkorporuotos Lenkininkų kaimo xžemės, kur buvo statomos kareivinės ir ruošiamos sporto aikštės. To plėtimosi pasėkoje ir Raganlaukiai buvo paversti Įsruties miesto tikiu.1939 metais Įsrutyje buvo virš 48000 gyventojų. ' Miesto kultūriniame gyvenime didelę reikšmę turėjo 1879 metais įsteigta oratorijos draugija, kulty\avusi choralinį giedojimą ir ruošdama įvairius koncertus. Būta pastangų Įsrutyje įsteigti ir teatrą. 1866 metais buvo pastatytas specialiai tam tikslui pritaikytas pastatas, deja, kilęs gaisras jį sunaikino ir po to teatras Įsrutyje jau nebebuvo atgaivintas. Tik Teatro gatvė vis dar primindavo miesto gyventojams, kad kadaise ir Įsruty būta teatro.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAI brook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

wiedical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiiee — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND L CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9. antrad., penkt. 10—-4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez, G! 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. K ėdžia Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Oflce: 847-5S06; rez. PR 64253

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-3 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ii- sekmadieniais uždaryta.

L, P. ŠILEIKIS, 0. P.
įgC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ i n

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W. 47 ST. —' FR 4-1

Lietuvi, eik pas lietuvįl
, -------- ... -------- J

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD ALT
CHICAGO, ILL. 60629

Virusui sukelia artritjį?
Kalifornijos universiteto 

mokslininkai po ilgesnių eks
perimentų priėjo išvados, kad 
žmonių reumatoidinį artritį 
sukelia virusai, dėlto jei pasi
seks tuos virusus izoliuoti, bus 
galima iš jų pagaminti skiepus 
nuo artričio.

Dr. Stafford Warren vado
vaujama tyrinėtojų grupė da
rė eksperimentus su iš 16 artri- 
čiu sergančių žmonių audinių 
pavyzdžiais. Iš tų audinių pa
gamintu serumu buvo apkrės
tos 2,335 pelės 18 mėnesių lai
kotarpyje. Artraičio liga apsi
krėtė apie pusė visų peliių.

“Eksperimentai aiškiai pa
rodė. kad žmogaus kūno audi
niuose egzistuoja perkelti (ap
krėsti) pajėgus gyvas agentas”, 
pareiškė Dr. Warren.

800 milijonų analfabetų
Analfabetų (beraščių) skai 

čius dar neišvystytuose kraš
tuose šiuo metu siekia 800,000, 
000 ir nemažėja, o labiau di
dėja, praneša Jungtinių Tautų 
organizacija UNESCO, kurios 
pastangos apšviesti tų kraštų 
žmones negali lenktyniuoti su 
sparčiai didėjančiu žmonių 
prieaugliu.

Šiuo- tarpu visame pasauly
je suaugusių žmonių priskaito- 
ma daugiau kaip du bilijonai, 
tai 800 milijonų beraščių yra 
Jaugiau kaip trečdalis.

Storuliai trumpiau gyvena
Wisconsino sveikatos įstaiga 

nustatė, kad toje valstijoje vie
nas milijonas gyventojų yra 
perdaug stori, o storumo ir 
svorio kaltininkai yra per ma
žai judėjimo, per menkai dar
bo ir netinkamas maitinimas.

Gyvybės draudimo įstaigų stav 
tistikos nustatyta, kad kiek
vieni 10 svarų virš normalaus 
svorio aštuoniais nuošimčiais 
pagreitina mirtingumų. Kas 
turi 50 svarų virš normos, tas 
savo amžiaus laikų sutrumpina 
56 nuošimčiais.

Penki milijonai FordŲ
Fordo Motorų kompanija, 

pagamindama per metus 5 mi
lijonus automobilių ir padary
dama po 14 bilijonų dolerių 
apyvartos, skaitonja antroji 
didžiausia motorvežimių ga
mykla pasaulyje. Fordo kon
cerne dirba daugiau kaip 415, 
000 bendradarbių. Per praei
tus 10 metų Fordo įmonės sa
vo gamybų padidinusios dau
giau kaip dvigubai.

Detroito kunigai 
grasina streiku

Grupė iš 35 Detroito katali
kų pagrasino, kad jie pakvies 
visus 880 Detroito arkidiocezi- 
jos kunigus balsuoti už streiko 
paskelbimą, jei iki šio lapkri
čio 30 dienos nebus įvesta nau
ja sistema skundams išklausy
ti.

Detroito kunigų asociacijos 
advokatas Kenneth Pratner 
pasakė, kad arkidiocezijos ne
sugebėjimas suprasti kunigų 
problemų ne tik iššaukė išsto
jimų iš kunigų, bet ir “didelį 
nusivylimo bei nusiminimo 
jausmų pasiliekančių jų tarpe”.

Svarbiausia, ko kunigai rei
kalaują tai teisingo proceso, 
kur kunigų skundai ir bylos 
būtų išklausomos bešališkos, 
sprendimo teisę turinčios ins
titucijos, sudarytos iš kunigų 
ir pasauliečių, o ne iš bažny
čios hierarchijos, kaip dabar 
yra.

Groppi nepildo savo 
viršininko įsakymų

Milwaukes katalikų arki- 
vyskupasWilliam Cousins iš
siuntinėjo visiems savo arkidi
ocezijos kunigams pastoralinį 
laiškų, kad perskaitytų iš sa
kyklų be jokių savo komenta
rų. Kunigas James Groppi, pa
garsėjęs inegrų protestuotojų 
vadas, savo viršininko nepa
klausė.

“Aš atsisakau to įsakymo 
klausyti”, kun. Groppi pasakė 
savo parapijonams per pamok
slą, papunkčiui sukritikuoda
mas kiekvienų to laiško punk
tų.

Kun. Groppi beveik visų spa
lio mėnesį išsėdėjo kalėjime, 
kur buvo pasodintas po to, kai 
su demonstrantų grupe buvo 
“okupavęs” ir per 11 valandų 
išlaikė užimtų Wisconsin sei
mų Madisone.

• Poliarinės žuvėdros du kar
tus per metus iš šiaurės Užpolia- 
rės į Antarktiką keliauja iš viso 
10,000 kliometrų.

• Tokijo mieste galima išsi
nuomoti marškinius. Įmokėjęs 
mėnesinį mokestį, klientas kas 
antrą dieną turi teisę gauti šva
rius.

@ Pikiruodami paukščiai iš
vysto labai didelį greitį. Pavyz
džiui, sakalas, vydamasis auką, 
skrenda apie 360 kilometrų per 
valandą greičiu.

DANUTEI DAUGĖLAITEI - ZUBOVIENEI 

netikėtai Lietuvoje mirus, Jos brolį Joną 
Daugėlą ir ponią Juzytę nuoširdžiai užjau
čiame.

Vytautas ir Janina Januškiai

GfiLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834^

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpubHe 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS 
AIRrCOJCMTItONED KOPLYČIOS

REpnbHe 7-860G

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2613 WEST 71st ST. Tel. 737-5149

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

-DOEON^ŠHBŪfS-
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai : antrad? nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

K. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktike Ir chirurgija 
7750 West- 71 st St. 

Tel, 9254296
Zalando# 2—3 vai. vak Penktadienį 

10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai# 

uždaryta.
tel.: WA 5-3099

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
lepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
<entynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam nati 
ėtumui pasiruošęs.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

t ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
?FISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

"r V P. TOMASONIS
/ CHIRURGAS

241-4 WEST 71 »t STREET
Ofiso. teleLs HEmlock 4-2123

' Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Prbraa ligonius pagal susitarimą. Dėl į 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123. 
M neatittliiepia, tol telef. GI 84191

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
sad all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matdies till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleaset Only you can 
prevent forest fires

DETROITO LIETUVIŲ . , .

(Atkelta iš 2-ro psl.)
Meninę programos dalį atli

ko Galinos Gobienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė šilai
nė. Pas šilaininkus visuomet 
prasimuša plastiškumas: ne 
tiek svarbus pats judesys, bet 
povyza, šį kartą tempas pagrei
tėjo ir paskutinis šokis suplakė 
gyvu ir energingu pulsu. Sta
sys Garliauskas paskaitė savo 
sukurtų feljetoną apie Lietuvių 
Namus. Pasirodo, jog Garliaus
kas neįrodė, kad kiekvienas ga
li rašyti, bet kad užkastas ta
lentas, atėjus progai, suplazda. 
Savo aprašyme aš irgi negalė
jau surasti tinkamos frazės api
būdinti Jono Atkočaičio teigia
mą darbą Lietuvių Namams. Ir 
štai pagalbon atėjo pacituotas 
Stasys Garliauskas. Klausiu 
skaitytojus: “Ar Jūs geriau iš- 
sireikštumėt šiuo atveju?”

Šokiams grojo konservatyvios 
muzikos orkestras. Ir kai pa
bandydavo kokį naujesnį nume
rį, šokėjai vis pralenkdavo or
kestrą. Kas sakė, kad mes lie
tuviai esame konservatoriai?

Kai Lietuvių Namuose vyko 
tradicinis metinis balius, kaž
kur Detroite nuo visuomenės 
atskirtas liko poetas Vladas 
šlaitas, atkeliavęs iš Anglijos 
Amerikon. Jis buvo kviestas 
ateiti į balių, bet “religiškai 
kultūrinėn” veiklon linkus De
troito Lietuvių Bendruomenės 
valdyba nenorėjo jį sutepti Lie
tuvių Namais ir panoro tenkin
tis sekmadieniu ir bažnyčios rū
siu “tiesioginiam susitikimui” 
su poetu.

Pasirodo, jog katalikai mėgs
ta katakombas, nors niekas jų 
ten nevaro. Ar tai ignorancija 
ar arogancija? Reikia tikėti, 
jog šiuos nemalonius teigimus 
Lietuvių Bendruomenė ateityje 
nuneigs naudingu darbu, kurio 

i vis tebelaukiame.
Saulius šimoliūnas

Laidotuviy direktoriai:

WALTER S. BUTKUS
Gyv. 2456 W. 48 Street

Anksčiau gyveno 18-je kolonijoje

Mirė 1969 m. lapkričio 18 d., 11 vai. ryto, sulaukęs 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Kražių vai.

Amerikoje išgyveno 58 metus. '

Paliko nuliūdę: žmona Mildred, gimusi Cheputis, duktė Mildred 
Nelson, jos vyras William, sūnus Franklin, du anūkai: Jerry Turn, 
jo žmona Carol ir Walter Turn, jo žmona Rose, 8 proanūkai, švoger- 
ka Charles Cheputis, dukterėčia Anna Pavlacky ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos Piliečių, Žagarės ir Žemaičių klubams. Buvo 
priešpaskutinis prez. Utenos apskr. klubo.

Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Penktadienį, lapkričio 21 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Walter S. Butkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir jų šeimos, švogerka 

ir seserėčia.

Laidotuvių Direktoriai Dovydas Gaidas ir Geraldas Daimid. Tel. 
LA 3-0440.

A. A.

MARY KRAUCHUNAS
Gimusi Baltrukonytė

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 18 dieną, 9:00 vai. ryto, sulaukusi 
78 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Veiverių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Victor, marti Marija, anūkas Raymond, 

brolis Kazimieras Baltrukonis ir jo šeima ir kiti giminės.
Lietuvoje liko brolis Juozas Baltrukonis ir šeima.
Priklausė S. L. A. 134 kuopai ir North West Moterų klubui.
Kūnas pašarvotas Casey Laskowski koplyčioje, 4540-50 West Di- 

versey Avenue.

Penktadienį, lapkričio 21 dieną 10:00 vai. ryto iš koplyčios bus 
laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Mary Krauchunas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkas, brolis ir giminės.

Dėl informacijų skambinti Tel. YA 7-1911.

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE M’ESTO 
DALYCE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LAGKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213

Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Trds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Amerikos Medžio taryba skatina medžio vartojimą statybose. Keturi paveiksle matomi mediniai namai rodo me
džio evoliuciją. Apačioje, dešinėje rastu namukas iš se liausiu Amerikos laiku. Viršuje įvairiais drožiniais iš
puoštas Viktorijos stiliaus namas. O kairėje, apačioje Salem, Mass, gotiškas medinis namas iš 17-to šimtmečio.

Virš jo, pats naujausias medinis namas Wilton, Cann., kuris nuolat sukasi ant centrinės ašies.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

T R U MkP A I |
—----- ------------- A

— šachmatų Klubo 5 minučių 
turnyrą laimėjo A. Zujus. Antra 
vieta atiteko V. Karpuškai. 
Penktadienį, lapkričio 21 d., pra
dedamos klubo pirmenybės. 
Norintieji žaisti, prašomi pra
nešti Klubo pirmininkui V. Kar
puškai tel. LU 5-2337. Klubas 
renkasi penktadieniais 7 vai. v. 
Jaunimo Centre Visi kviečiami 
atvykti.

— Marija ir Antanas Rudžiai 
trečiadienio vakare grįžo iš ke
lionės aplink pasaulį. Jie aplan
kė visą eilę Azijos kraštų ir bu
vo sustoję Europoje, šį šešta
dienį 8 vai. vakare Antanas Ru
dis, Lietuvių Radijo Rorumo 
programos leidėjas, kalbės apie 
Vietnamą, kuriame M. ir A. Ru
džiai praleido daug laiko ir su
sipažino su ten esančiomis pro
blemomis.

— Peter Tenteris, senas Nau
jienų skaitytojas, sunkiai susir
go ir gydosi Evangelical ligoni
nėje, 5421 So. Morgan Avė. 
Lankytojai jį ras 100-jame kam
baryje.

— Emilija Morkūnienė, dėko
dama visiems už pareikštas 
užuojautas, užmiršo įrašyti pa
dėką Lietuvių Dukterų Draugi
jai. Ji tai daro dabar.

— A. Pavilionienė vadovauja 
St. Rita aukšt. mokyklos Moti
nų klubui.

INSPECTORS 
WANTED

• FOR DAY SHIFT
• FOR NIGHT SHIFT

Should be able to use Microme
ter & Caliper - and read blue 
prints. This is a stable position 
with better than the usual ben
efits, we are a quality manufac
turer of fastners and screws ma

chine products.
Call MR. KAMMINGA

For appt. 378-2050

|

TECHNICIAN TRAINEE
FOR BUSINESS MACHINE REPAIR 
High school graduate, draft deferred. 

Good starting salary. 
Excellent opportunity.
Call Mr. CURREY at 
VENDĄ COPY, INC. 

383-0276

DIE MAKERS
Air conditioned 30 men job shop, per
manent spot. Top grade men. Top 

I wages, full benefits. Unique class of 
i work. Provides permanent overtime.

3201 W. LAKE STREET 
MELROSE PARK

HILL ENGINEERING, INC.
345-2350

— Danutė Kantautaitė, gyv.|55 St., Vyčių choras duoda kon- 
Chicagoje, Brighton Parke, iš
teka už Antano Petkaus, Cicero, 
Illinois.

— Pranas Marcinkėnas, Vil
niaus krašto lietuvis, Lietuvoje 
tarnavo Geležinkelių valdyboje 
įvairiose pareigose nuo pat ne
priklausomybės aušros. Išėjęs 
pensijon, rašo atsiminimus. Įdo
miausia jų vieta būsianti apie 
Raudonosios Armijos įsiverži
mą Lietuvon ties Gudagoj aus 
stotim, kuri tik tuo pasidarė 
garsi.

certą. Be to, jungtinis lituani
stinių mokyklų choras išpildys 
muz. Jz. Bertulio kantatą. Kon
certą ruošia LB Chicagos apy
gardos valdyba. Kviečiami da
lyvauti.

narius, kurie užsimokėjo už 
1969 m.

Susirinkimas buvo vedamas 
anglų kalba. Dalyviai tuo bu
vo nepatenkinti ir po susirinki
mo pirmininkui reiškė nepasi
tenkinimą. Pažymėtina, kad 
pirmininkas K. Oksas, su ne
žymiu akcentu, gerai kalba lie
tuviškai.

Mieli Prekybos Bumų nariai, 
visur ir visuomet savo tarpe 
vartokime lietuvių kalbą ir jos 
neužmirškime. Ji mums bran
gi tuo, kad tai yra mūsų tėvų 
ir protėvių kalba.

Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti skaniais lietu
viškais valgiais, kuriuos pa
ruošė šeimininkė Veronika 
Barškienė. Asta.

COOK WANTED
Two adults. Live-in. 
Good salary. 7 days. 
Will discuss terms.

Call 787-0003

GENERAL OFFICE
Mature woman needed for billing, 
filing and diversified duties. Typing 

required. Light bookkeeping.
Will train.
P. FILLIP 

701 No. ALBANY 
826-7373

TYPIST
Professional Loop firm needs stati
stical typist. Permanent position 
with blue-chip benefits and SECURE 
future. Must have statistical exper

ience.
CALL: FI 6-7040

Equal Opportunity Employer

TYPIST - STATISTICAL
Loop CPA firm has excellent oppor
tunity for experienced statistical 
typist. Salary commensurate with 
demonstrating ability. Merit raises, 
profit sharing, life insurance and 

hospital coverage.
Call 236-9258

CLERK - TYPIST
For national corporation, 371/2 hours 
per week. Liberal company benefits. 
Salary open. For further information, 

call Mr. SOMMERS 
738-1530

Betn. 9—5.

— Stanley Gaidamavičius, 
Chicago, Ill., mirė lapkričio 8 d. 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

— Paulinos Vaitaitis ir Mari
jos Krauchunas fotografijas su 
17 šimtmečio lietuviškų raštų 
audiniais įsidėjo Brighton Park 
Life. Tuos audinius galima pa
matyti Balzeko muziejuje.

— Carol Witkus parašė dien
raščiui Chicago Today laišką — 
Laikas pabusti. Jame sako, kad 
mokesčių mokėtojai turi pa
dengti komunistinių gaivalų bei 
nesubrendėlių padarytus nuo
stolius ir brangiai sumokėti už 
tyrimus apie tai. Ragina rašyti 
įstatymų leidėjams dėl įstaty
mų, kad komunistinių vėliavų 
kilnotojai ir konstitucijos grio
vėjai negalėtų dangstytis jos 
laisvėmis.

LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMŲ SUSIRINKIMAS

Š. m. lapkričio 12 d. įvyko 
Lietuvių Prekybos Rūmų mė
nesinis susirinkimas. Prieš su
sirinkimą V. Rasčiauskas — 
Rask parodė įdomų filmą. Jam 
plojimais išreikšta nuoširdi pa
dėka.

8:39 pirmininkas Oksas ati
darė susirinkimą, pasveikinda
mas narius ir svečius. Po trum
pos kalbos pakvietė jėzuitą tė
vą A. Kezį, kuris Prekybos Rū
mų vadovybei padėkojo “už 
$100 auką, L. Foto archyvo fon
dui. Taip pat jis padėkojo ir 
kitiems aukotojams, praėmu- 
siems jo idėjos įgyvendinimą.

LENKŲ — NEGRŲ 
KOALICIJA

GIRL FRIDAY (
For bookkeeping ,typing and general 
duties. Must be efficient and neat, 

Start at $85.
Call

Mr. WALTER ZEMGULIS 
329-7213

— Jonas Šurna yra išrinktas 
Marijos aukšt. mokyklos Tėvų 
klubo pirmininku.

— Lietuvos kariuomenės šven
tės dieną, lapkričio 23, sekma
dienį, 2 vai. po pietų, 2415 W.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis

GA 4-8654

Valdas Adamkus kalbėjo 
apie priešrinkimines lietuvių 
nuotaikas, pastebėdamas, kad 
lietuviai laikosi labai pasyviai. 
Nėra jokios propagandos, nėra 
laikraščiuose straipsnių, kas 
skatintų piliečius rinkimais su
sidomėti. Per rinkimus visi lie
tuviai turėtų dalyvauti ir bal
suoti už vienintelį lietuvių kan
didatą Juozą Račiūną.

Juozas Račiūnas, Constitu
tional Convention Illinois State 
kandidatas, aiškino konstituci
jos pakeitimo reikalą, nes da
bartinė yra pasenusi ir netinka 
šių dienų reikalavimams. Pri
tardami jo kalbai, 
šieji gausiai plojo, 
savimo dienai, visi 
vo balsus už jį.

Social Security
cijos įgaliotinė p. Jean Francik 
aiškino pensijų ir pašalpų' tai
sykles ir atsakinėjo į gausius 
paklausimus. Jonas Evans pra
nešė, kad laike trijų mėnesių 
įstojo 5 nauji nariai. Dabarti
niu laiku L. P. Rūmai turi 264

Illinojaus universiteto ;Chi- 
cagos Circle pirmadienį įvyko 
Amerikos žydų komiteto su
šaukta dviejų dienų konsulta
cija etniniais (tautinių grupių) 
klausimais.

Be kitų dalyvavo iš Detroito 
atvykęs lenkų kunigas Daniel 
Bogus, Detroite suorganizuo
to Negrų - Lenkų Kongreso vie
nas iš pirmininkų. •

Kiekvieni du iš trijų Detroito 
gyventojų yra arba negrų arba 
lenkų kilmės, pasakė kun. Bo
gus. “Jei mes susivienysime, 
mes galėsime visą Detroito 
miestą apsukti antraip”. Kon
gresas atsiradęs siekiant politi
nių tikslų, daugiau savo žmo
nių išrinkti aldermonais.

Lenkų bendruomenės vadai 
buvę labai liberalų įtarinėjami, 
kad yra nusistatę prieš juo
džius ir rasistai. Bet tai esanti 
netiesa, pareiškė Amerikos Len
kų Katalikų Susivienijimo pa
reigūnė Sabina Logisz iš Chi- 
cagos.

Lenkai turi tokių pat nusis
kundimų kaip ir negrai: mies
to atnaujinimą vykdant nu
griaunamos ištisos lenkų apgy
ventos bendruomenės ir tt.

TYPIST
With Experience in Acct. Payable 
with real estate development co. 

Exc. pay and benefits.
Call R. YAVITT 943-6161 or write 

SERVER CO.
166 E. SUPERIOR ST.

COOK NEEDED
for 6 days a week to cook 

for six priests.
GO.

Call 226-7575

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

GENERAL MOTOR
AR

FORD MECHANIKAS 
kuzovo specialistas pataisysarba _ ,

su automobilį ir sutaupys jums . 
nigu. Priimamas apdraustas darbas.

847-7060

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PLĖŠIKAS VATIKANE

jū- 
Pi-

TAVERN — MODERN 
fully equiped and 7 rooms apartment. 

2756 So. SACRAMENTO AVE. 
AL C. ROPA, HA 1-5503 

Evenings call 
CL 5-2066

susirinku- 
Atėjus bal- 
atiduds sa-

administra-

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Vienas ar keli plėšikai “kati
nai” naktį į pirmadienį apiplė
šė šv. Petro bazilikos Vatikane 
aukštai pastogėje esančią bran
gių suvenyrų krautuvę, išneš
dami daug brangių religinių 
daiktų, pašto ženklų kolekcijas, 
religinius medalius ir auksinius 
Vatikano pinigus, viso už kokius 
$9,000 vertės.

Nustatyta, kad plėšikas labai 
gerai pažinojo baziliką ir visus 
jos praėjimus bei uždarius, ir

buvo tikras “katinas” laipioti 
šalutiniais užėjimais iki brange
nybių kiosko. Vagis net žinojęs, 
kur sargas laiko raktą nuo San
ta Marta durų, kuriomis pats 
popiežius ateina į baziliką audi
encijų ir iškilmingų ceremonijų 
metu. *

• Meksikos policijos inspek
torius Amado Bivera Rivas pa
davė teismui prašymą išskirti 
jį su žmona. Teisme jis pareiš
kė: “‘Negaliu ilgiau iškęsti, 
žmona mane kasdien muša”.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

RZAL ESTATE FOR SALE 
Nai. - i, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parko

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublIc 7-1941

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pronckus, Sov.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoka- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 

Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

3 GERI BUTAI ir švarus ofisas. 
Gražus 2 aukštų mūras, gazu šildy
mas. Garažas. Apie 69 ir California. 
Įmokėti $6,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, mūro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3/2 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
IV2 vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv. MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitai ir tvarkingas visokiausių nuu 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Įrūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
atremontuotas mūrinis namas. I aukš
te — biznio patalpa ir 2 kamb. ir II 

aukšt. 5 kamb., mūrinis garažas. 
Kaina $25,000. 

2519 W. 71st STREET 
Skambinti po 5 vai, vak. tel. 

778-8378

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2603 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

*
i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, NOVEMBER 20, 1969

Douglas DC-2 bombonešis 1939 metais priklausė Suomijos karinei aviacijai. Jis buvo parduotas 
už 700 doleriu sumaniam biznieriui, kuris iš bombonešio padarė kavinę, turinčią didelį pasisekimą.

A. & L. INSURANCE A REALTY 
A. LAURAITIS 

, INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, .'Inas ir nut* 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimai veltui, kreipkitėa bet kada.
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